6 Et insilivit Spiritus Domini in Saul, cum audisset verba haec, et iratus est furor eius nimis.

7 Et assumens utrumque bovem, concidit in frusta, misitque in omnes terminos Israël per manum nunciorum, dicens: Quicumque non exierit, et secutus fuerit Saul et Samuel, sic fiet bobus eius. Invasit ergo timor Domini Populum, et egressi sunt quasi vir unus.

8 Et recensuit eos in Bezech: fueruntque filiorum Israël trecenta millia; virorum autem Iuda triginta millia.

9 Et dixerunt nunciis qui venerant: Sic dicetis viris qui sunt in Iabes-Galaad: Cras erit vobis salus, cum incaluerit Sol. Venerunt ergo nuncii, et annuntiaverunt viris Iabes, qui laetati sunt.

10 Et dixerunt: Mane exibimus ad vos: et facietis nobis omne quod placuerit vobis.

11 Et factum est, cum dies crastinus venisset, constituit Saul Populum in tres partes: et ingressus est media castra in vigilia matutina, et percussit Ammon usque dum incalesceret dies: reliqui autem dispersi sunt, ita ut non relinquerentur in eis duo pariter.

¹ Es un hebraismo, por *iratus est Saul vehementer*.

² Una resolucion fuerte, y una execucion pronta, persuaden y mueven mas los ánimos que muchas palabras y amenazas.

³ Y todos a un mismo tiempo tomaron las armas con tanta prontitud y union, como si

6 Y quando Saul oyó estas palabras, asaltóle el Espíritu del Señor, y encendióse sobremanera en ira ¹.

7 Y tomando los dos bueyes, hizo trozos, y enviólos por todo raél por mano de unos mensajeros diciendo: Así serán tratados los bueyes de todo aquel que no liere a campaña, y siguiere a Saul y a Samuél. Cayó en el Pueblo el temor del Señor ², y salieron ³ como sino fueran sino un solo hombre.

8 E hizo la reseña de ellos en Bezech: y halláronse trescientos mil hombres de Israel; y treinta mil de la Tribu de Judá.

9 Y respondieron a los mensajeros que habian venido: Esto dijo a los Ciudadanos de Jabés-Galaad: Mañana sereis socorridos quando el Sol calentare. Partieron pues mensajeros, y noticiáronlo a los vecinos de Jabés, que se alegraron.

10 Y dixerón ⁴: Mañana rendiremos a vosotros: y hacednos lo que bien os pareciere.

11 Y acaeció, que llegado el día siguiente, dividió Saul el Pueblo en tres cuerpos; y entró a apuntar el día ⁶ por medio de las montañas Reales, y destrozó a los Amonitas hasta que el Sol comenzó a calentarse: y los otros fueron dispersos, de manera que no quedaron de ellos dos juntos en un lugar.

no hubiera sido mas que un solo hombre.

⁴ Los de Jabés a los Amonitas.

⁵ Esto fué burlándose de ellos, el fin de entretenerlos, y hacer que se vieran mas descuidados.